
15 de Fevereiro de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1644 - Pág  01 a 23

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA PORTARIA
PORTARIA Nº 040, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. DISPÕE
SOBRE A ADMINISTRAÇÃO DA PENICILINA BENZATINA
NAS UNIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
PÉRTECENTES AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SOB A
GESTÃO MUNICIPAL CONSIDERANDO a portaria nº 3.161

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO Parecer
Conselho Regional de Medicina do Estado do Ceará - CREMEC nº
1/2017

CONSIDERANDO a Nota Técnica Conselho Federal de
Enfermagem COFEN/CTLN nº 03/2017

CONSIDERANDO a portaria nº 107

RESOLVE: Art. 1º - DETERMINAR

Art. 2º -

Art. 3º -

Art. 4º -
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA MOACIR DE SOUSA
SOARES - Secretário Municipal de Saúde.

. , de
27 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a administração da penicilina
nas unidades de Atenção Básica à Saúde, no âmbito do Sistema Único
de Saúde (SUS), determina que: “Art. 1º Fica determinado que a
penicilina seja administrada em todas as unidades de Atenção Básica à
Saúde, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nas situações em
que seu uso é indicado; Art. 3º A administração da penicilina deve ser
realizada pela equipe de enfermagem (auxiliar, técnico ou enfermeiro),
médico ou farmacêutico.”; a importância da
administração da Penicilina Benzatina nas Unidades Básicas de Saúde
do Sistema Único de Saúde, essencialmente para o tratamento
preconizado para Sífilis Adquirida e Sífilis na Gestação, doenças de
relevante impacto à saúde pública;

sobre o uso da Penicilina Benzatina nas Unidades Básicas de
Saúde, que conclui apontando que a Penicilina Benzatina é
medicamento importante no tratamento de sífilis, como baixa, de
frequência de reações anafiláticas, devendo ser prescrito e administrado
nas Unidades Básicas de Saúde, segundo protocolos clínicos existente;

que reafirma o
compromisso do Sistema COFEN/Conselhos Regionais de
Enfermagem com o cuidado à saúde prestado pelos profissionais de
enfermagem, diz que: 1- A Penicilina Benzatina pode ser administrada
por profissionais de enfermagem no âmbito das Unidades Básicas de
Saúde, mediante prescrição médica ou de enfermagem; 2- Os
Enfermeiros podem prescrever a Penicilina Benzatina, conforme
protocolos estabelecidos pelo Ministério da Saúde, Secretarias
Estaduais, Secretarias Municipais, Distrito Federal ou em rotina
aprovada pela instituição de saúde; 3- A ausência de profissional
médico na Unidade Básica de Saúde não configura motivo para não
realização da administração oportuna da Penicilina Benzatina por
profissionais de enfermagem. ,
de 18 de abril de 2018 que normatiza a prescrição e dispensação de
medicamentos e solicitação de exames de rotina, complementares e de
rastreamento, no âmbito das unidades básicas de saúde pertencentes ao
sistema único de saúde sob gestão municipal e dá outras providências.

a administração da Penicilina
Benzatina, conforme protocolos estabelecidos pelo Ministério da
Saúde, nas Unidades de Atenção Primária à Saúde, pertencentes ao
Sistema Único de Saúde sob Gestão Municipal; Incluir no
Anexo II – Portaria 107/2018: Relação de medicamentos e exames a
serem prescritos pelos profissionais enfermeiros, a prescrição da
Penicilina Benzatina no Programa de Atenção Integral à Saúde da
Mulher e Saúde Sexual e Reprodutiva e no Programa de Assistência às
Infecções Sexualmente Transmissíveis; Estabelecer a
realização da administração da Penicilina Benzatina pela equipe de
enfermagem (técnico ou enfermeiro), pelo médico ou farmacêutico;

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 13 de fevereiro de 2019.

PORTARIA Nº 06, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art.
1º. SUSPENDER
JOSÉ DIOGO GOMES

Art. 2º.
PAÇO DA

PREFEITURA DE CAUCAIA NAUMI
GOMES DEAMORIM -

Suspende, a
pedido, as férias do servidor José Diogo Gomes e dá outras providências.

, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 59, inciso VII e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos
da Lei Orgânica do Município, e o motivo de
superior interesse público; o disposto no art. 57 da
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;

, a pedido, o gozo do período de férias do servidor
, matrícula nº 62219, detentor do cargo de

provimento em comissão de Secretario Municipal de Segurança Urbana e
Tecnologia, as quais serão usufruídas posteriormente. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 04 de fevereiro de 2019.
Prefeito de Caucaia.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

DECLARAÇÕES DE AFASTAMENTOS
DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.

VALDILENA MENEZES DE OLIVEIRA

Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade,
nº 2018009064

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
ANAARLENE SILVA DO NASCIMENTO

Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade,
nº 2018010022

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
MARIA VERA LUCIA GOMES

Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade,
nº 2018009950

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
MARILENA CRISÓSTOMO PONTES

Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade,
nº 2018007894

Declaramos para os devidos
fins, que a Sra. , Servidora
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 1488, CPF Nº 322.912.053-15,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref. ES-CL05,
requereu sob o
Processo de 01/11/2018, e que o mesmo deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 05 de
fevereiro de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa – Presidente do
IPMC.

Declaramos para os devidos
fins, que a Sra. , Servidora
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 1610, CPF Nº 448.855.203-04,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref. GR-CL06,
requereu sob o
Processo de 21/11/2018, e que o mesmo deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 05 de
fevereiro de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa – Presidente do
IPMC.

Declaramos para os devidos
fins, que a Sra. , Servidora desta
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 9050, CPF Nº 246.959.043-49,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref. ES-CL04,
requereu sob o
Processo de 20/11/2018, e que o mesmo deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 05 de
fevereiro de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa – Presidente do
IPMC.

Declaramos para os devidos
fins, que a Sra. , Servidora
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 098, CPF Nº 266.691.613-87,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref. NM-CL04,
requereu sob o
Processo de 03/10/2018, e que o mesmo deverá aguardar
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 05 de
fevereiro de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa – Presidente do
IPMC.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
ANTONIA FRANCINELDA LOIOLA SALES

Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, nº
2018005729

Declaramos para os devidos
fins, que a Sra. ,
Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 212, CPF Nº
122.921.173-04, ocupante do cargo de Enfermeiro, ref. NS200D5 requereu

sob o Processo
de 14/08/2018, e que o mesmo deverá aguardar aposentadoria

afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 05 de fevereiro de
2019. CarlosAugusto Medeiros de Sousa – Presidente do IPMC.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 01, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. Designa o chefe
do Almoxarifado e Patrimônio do Instituto de Previdência do
Município de Caucaia.

Art.1º
YVALDO DE MEDEIROS FERREIRA SEM

REMUNERAÇÃO SEM PREJUISO DE SUAS OUTRAS
ATRIBUIÇÕES

Art. 2º
GABINETE DO PRESIDENTE

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA Carlos Augusto Medeiros de
Sousa – Presidente.

PORTARIA Nº 02, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. Institui a
Comissão Permanente de Inventário e Avaliação dos Bens Móveis do
Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

Art.1º

Art. 2º

O Presidente do Instituto de Previdência do
Município de Caucaia, no uso de suas atribuições legais resolve: -
designar o servidor para,

e
, exercer a função de Chefe deAlmoxarifado e Patrimônio

do Instituto de Previdência do Município de Caucaia. - Essa Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

, em 14 de fevereiro de 2019.

O Presidente do
Instituto de Previdência do Município de Caucaia, no uso de suas
atribuições legais resolve: - Cria a Comissão Permanente de
Inventário e Avaliação dos Bens Móveis do Instituto de Previdência do
Município de Caucaia. - Essa Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
, em 14 de fevereiro

de 2019.

O
Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais resolve: - Designar os servidores abaixo
relacionados para,

, a fim de comporem a Comissão
Permanente de Inventário e Avaliação dos Bens Móveis do Instituto de
Previdência do Município de Caucaia

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

CarlosAugusto Medeiros de Sousa – Presidente.

PORTARIA Nº 03, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. Nomeia os
membros da Comissão Permanente de Inventário e Avaliação dos
Bens Móveis do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

Art.1º
SEM REMUNERAÇÃO E SEM PREJUISO DE

SUAS OUTRAS ATRIBUIÇÕES

NOME FUNÇÃO
YVALDO DE MEDEIROS FERREIRA PRESIDENTE
EVALDO EVANGELISTA DA SILVA JÚNIOR MEMBRO COMUM
HUDSON DE LIMA GOMES MEMBRO COMUM

Art. 2º
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

CarlosAugusto Medeiros de Sousa – Presidente.

- Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 14 de fevereiro
de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS
Portaria Nº 150/2019, 15 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos

Mauro Cezar Cordeiro Lima



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644

termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013 e considerando a Portaria
nº 304/2018 de 01 de novembro de 2018;

nos termos do art. 45 da Lei Complementar
nº. 01, de 23/12/2009, a servidora

, matrícula 62318, ocupante do cargo comissionado Secretário
(a) Escolar D, referência NGE-09, lotada na Escola Pedro Moreira de
Oliveira,

em 15 de fevereiro de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013 e considerando a Portaria
nº 304/2018 de 01 de novembro de 2018;

nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de
23/12/2009, a servidora ,
matrícula 69913, ocupante do cargo comissionado Secretário (a)
Escolar B, referência NGE-07, lotada na Escola Monsenhor André
Viana Camurça,

em 15 de
fevereiro de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013 e considerando a Portaria
nº 304/2018 de 01 de novembro de 2018;

nos termos do art. 45 da Lei Complementar
nº. 01, de 23/12/2009, a servidora ,
matrícula 62331, ocupante do cargo comissionado Secretário (a)
Escolar E, referência NGE-10, lotada na Escola Rosa Braz Coelho,

em 15 de fevereiro de 2019.

,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea ,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :

Nomear a partir de 01 de Fevereiro, os servidores constantes
no Anexo Único, parte integrante desta portaria, para os cargos de
provimento em comissão, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27
de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. . As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,

a

a

a

a

RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR a pedido,

ANGELICA DE AZEVEDO
SILVA

a partir de 12 de Fevereiro de 2019. Art. 2º PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal
de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

Portaria Nº 151/2019, 15 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR,

GRACILVIA ALVES MONTEIRO

a partir de 14 de Fevereiro de 2019. Art. 2º
P U B L I Q U E - S E , R E G I S T R E - S E E C U M P R A - S E .
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 152/2019, 15 DE FEVEREIRO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR a pedido,

SAMIA PEREIRA DO MONTE

a
partir de 12 de Fevereiro de 2019. Art. 2º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL
DE CAUCAIA - CE, CAMILA
BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 153, 15 DE FEVEREIRO DE 2019. Nomeiapara
o cargo de provimento em comissão os servidores constantes no
Anexo Único, parte integrante desta portaria. O SECRETÁRIO
DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

RESOLVE
Art. 1º

Art. 2º

SERVIDOR CARGO SIMB.
Bernardino do Rego Junior SUPERVISOR DE

TRANSPORTE
CCASS-03

Josenilson Vieira de Sousa SUPERVISOR DE
TRANSPORTE

CCASS-03

Miro Elvis Alves Costa ASSESSOR TECNICO CCTEC-01
Francisco Flavio Sampaio Gomes ASSESSOR TECNICO CCTEC-01
Maria Sandra Matheus Morais ASSESSOR TECNICO DE

TRABALHO
CCTEC-02

Carlos Alberto Ribeiro Crisostomo Junior ASSESSOR TECNICO DE
TRANSPORTE

CCTEC-02

Mario Alfredo Almeida Lopes Junior ASSESSOR TECNICO I CCTEC-02
Jose Cicero Garcia ASSESSOR TECNICO I CCTEC-02
Jose Nilton da Rocha Ferreira ASSESSOR TECNICO I CCTEC-02
Deborah Kesia Pereira Goes ASSESSOR TECNICO II CCTEC-02
Raimundo Diego Lima Lourenço ASSESSOR TECNICO DO

PATRIMONIO
CCTEC-02

Milton Alves do Nascimento ASSESSOR TECNICO DO
PATRIMONIO

CCTEC-02

Juan Santiago de Lima ASSESSOR TECNICO DO
PATRIMONIO

CCTEC-02

GABINETE DO SECRETARIO DE PATRIMONIO,
SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE, EM 15 DE
FEVEREIRO DE 2019. FRANCISCO DE ASSIS
MEDEIROS SILVA - Secretário de Patrimônio, Serviços
Públicos e Transporte. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 154/2019, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
NOMEAR, WENDEL MATHIAS OLIVEIRA DA
SILVA
ASSESSOR ESPECIALI ASECRETÁRIAMUNICIPALDE
EDUCAÇÃO

RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
WENDEL MATHIAS OLIVEIRA DA SILVA

ASSESSOR ESPECIAL
I CCASS-1,

salvo os efeitos financeiros retroagirão a 01 de fevereiro
de 2019. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO CAMILA
BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 155/2019, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
NOMEAR, FRANCISCA FIRMINO DE SOUZA

CHEFE DE
NUCLEO II A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

o servidor
para ocupar cargo de provimento em Comissão de

.
, no uso das atribuições que lhe foram delegadas

pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013. :

, para ocupar o
cargo de provimento em Comissão, de
, simbologia lotado na Secretaria de Educação, criado

de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014,

. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 15 de Fevereiro de 2019.

a servidora
para ocupar cargo de provimento em Comissão de

.
, no uso das atribuições que lhe foram delegadas

pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei

a

a

consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 15 DE
FEVEREIRO DE 2019.

Art. 3º
GABINETE DO SECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS
SILVA - Secretário de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 153, DE 15 DE
FEVEREIRO DE 2019



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013. :

, para ocupar o cargo de
provimento em Comissão, de ,
simbologia lotada na Secretaria de Educação, criado
de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014,

. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal.

, em 15 de Fevereiro de 2019.

o servidor para ocupar
cargo de provimento em Comissão de
. , no uso

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. :

, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de
, simbologia lotado na

Secretaria de Educação, criado de acordo com a Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014,

. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta
da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 15 de
Fevereiro de 2019.

os (as) servidores (as) constantes no anexo único
desta Portaria para ocuparem cargos de provimento em
Comissão. ,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. a Lei Complementar nº
24 de 09 de março de 2015; : os
(as) servidores (as) constantes no anexo único desta Portaria para
ocuparem cargos de provimento em Comissão, criado de acordo
com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentado pelo Decreto nº 949 de 01 de Março de
2018, . As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.

RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
FRANCISCA FIRMINO DE SOUZA

CHEFE DE NUCLEO II
CCTEC-2,

salvo os efeitos financeiros retroagirão a 01 de fevereiro
de 2019. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
C U M P R A - S E . G A B I N E T E D A S E C R E T Á R I A
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 156/2019, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
NOMEAR, JOSÉ MORAIS ROCHA

ASSESSOR JURIDICO
I A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE Art. 1º NOMEAR, JOSÉ MORAIS
ROCHA
ASSESSOR JURIDICO I CCASS-1,

salvo os efeitos
financeiros retroagirão a 01 de fevereiro de 2019. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 157, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
NOMEAR,

ASECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE Art. 1º NOMEAR,

a partir de 13 de Fevereiro de 2019. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-

a

a

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA
- Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 158, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
Nomeia, EUZIMAR ARAUJO DE SOUZA para o cargo de
provimento em comissão de SUPERVISOR TÉCNICO,
CCTEC-2. O SECRETÁRIO DE TURISMO E
CULTURA

RESOLVE Art. 1º
EUZIMAR

ARAÚJO DE SOUZA
SUPERVISOR TÉCNICO

Art. 2º

GABINETE DO SECRETÁRIO DE
TURISMO E CULTURA,
PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA- Secretário
Municipal de Turismo e Cultura. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 159, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
Nomeia, LUCAS GUERRA CARVALHO DE ALMEIDA
para o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR
TÉCNICO, CCTEC-4. O SECRETÁRIO DE TURISMO E
CULTURA

RESOLVE Art. 1º
LUCAS

GUERRA CARVALHO DE ALMEIDA
SUPERVISOR TÉCNICO

Art. 2º

GABINETE DO SECRETÁRIO DE
TURISMO E CULTURA,

, em 15 de
fevereiro de 2019.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. :
NOMEAR, a partir de 1º de fevereiro de 2019,

, para o cargo de provimento em
comissão de , Simbologia
CCTEC-2, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. . As despesas decorrentes da execução
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.

em 15 de fevereiro de 2019.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. :
NOMEAR, a partir de 1º de fevereiro de 2019,

, para o cargo de
provimento em comissão de ,
Simbologia CCTEC-4, criado pela Lei Complementar n.° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529,
de 27 de janeiro de 2014. . As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.

em 15 de fevereiro de 2019.

a

a

Ord Nome Cargo Referência Escola

1 ADONIAS DE SOUSA FALCAO DIRETOR (A) ESCOLAR D NGE-04A ESCOLA RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS

2 CLAUDIA DA SILVA VASCONCELOS MENEZES DIRETOR (A) ESCOLAR D NGE-04 ESCOLA JOAO CORDEIRO DE MIRANDA

3 GILDACIO AZEVEDO DA SILVA COORDENADOR (A) PEDAGOGICO (A) B NGE-04 ESCOLA ANTONIO BRAGA DA ROCHA

4 HERLANA GREICE BARROS LOPES DE CASTRO COORDENADOR (A) PEDAGOGICO (A) C NGE-05 ESCOLA AUGUSTO CESAR SILVA SALES

5 JACIANE ALVES SILVA MENEZES COORDENADOR (A) PEDAGOGICO (A) D NGE-06
NEDI DIFERENCIADA TAPEBA ANGATURAMA LINDALVA

TEIXEIRA

6 LUCIMEIRE DA SILVA ALVES DIRETOR (A) ESCOLAR E NGE-05 ESCOLA BELO MONTE

7 MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA FERREIRA SECRETARIO (A) ESCOLAR B NGE-05 ESCOLA MONSENHOR ANDRE VIANA CAMURÇA

8 RENATA MARANHAO PINTO BEZERRA COORDENADOR (A) PEDAGOGICO (A) B NGE-04 ESCOLA ANTONIO BRAGA DA ROCHA

9 ROSA MARIA MATIAS MELO COORDENADOR (A) PEDAGOGICO (A) D NGE-06 ESCOLA RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS

10 VIGIANNE NOGUEIRA BRAZ DIRETOR (A) ESCOLAR D NGE-09 ESCOLA RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS

Secretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 15 de fevereiro de 2019.

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA

Anexo Único da Portaria Nº 157/ 2019 de 15 de fevereiro de 2019.

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644

PORTARIA Nº 05, de 08 de fevereiro de 2019.
ALDEN CHRISTIAN PINHEIRO DE BARROS

. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. Conceder
Gratificação de Titulação o servidor ALDEN CHRISTIAN
PINHEIRO DE BARROS, matrícula nº 39827, no percentual de
25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento básico
conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010,
pelo título de Especialista; Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação. , em 08 de
fevereiro de 2019. CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA -
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. MARCUS MOTA

Concede gratificação de
titulação ao servidor
e dá outras providências

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de
Caucaia. o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08
de outubro de 2010. o que dispõe o processo nº
12722 de 04 de Outubro de 2017.

Autarquia Municipal de Trânsito

AUTARQUIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

PORTARIAS

PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA - Secretário
Municipal de Turismo e Cultura. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 160, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019. Nomeia,
RENATO DA SILVA FILHO para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR TÉCNICO, CCTEC-3. O
SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA

RESOLVE Art. 1º
RENATO DA SILVA FILHO

SUPERVISOR TÉCNICO

Art.
2º

GABINETE DO
SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA,

PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA -
Secretário Municipal de Turismo e Cultura. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 161, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019. Nomeia,
GABRIEL DE ABREU DOMINGOS para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO, CCESP-3.
O SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA

RESOLVE Art. 1º
GABRIELDEABREU DOMINGOS

ASSESSOR TÉCNICO

Art.
2º

GABINETE DO
SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA,

PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA -
Secretário Municipal de Turismo e Cultura. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 162, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019. Nomeia,
LUCIO DUARTE BATISTA para o cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, CCASS-3. O
SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA

RESOLVE Art. 1º
LUCIO DUARTE BATISTA,

ASSESSOR ESPECIAL III

Art.
2º

GABINETE DO

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea ,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

: NOMEAR, a partir de 1º de fevereiro de 2019,
, para o cargo de provimento em

comissão de , Simbologia CCTEC-3,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.

. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.

em 15 de fevereiro
de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea ,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

: NOMEAR, a partir de 1º de fevereiro de 2019,
, para o cargo de provimento

em comissão de , Simbologia CCESP-3,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.

. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.

em 15 de fevereiro
de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea ,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

: NOMEAR, a partir de 1º de fevereiro de 2019,
para o cargo de provimento em

comissão de , Simbologia CCASS-3,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.

. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.

a

a

a

SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA,
PAULO DE TARSO MAGALHÃES GUERRA -

Secretário Municipal de Turismo e Cultura. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 163, DE 15 DE FEVERIERO DE 2019. Nomeia,
LUIZA GORETE RODRIGUES COLEHO para o cargo de
provimento em comissão de SUPERVISOR TÉCNICO,
CCTEC-3. O SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA

RESOLVE Art. 1º
LUIZA GORETE RODRIGUES COELHO

SUPERVISOR TÉCNICO

Art. 2º

GABINETE DO SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA,
PAULO DE TARSO MAGALHÃES

GUERRA - Secretário Municipal de Turismo e Cultura.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 164/2019, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PREFEITO DE
CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR
MAURO CEZAR CORDEIRO LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIAE PESCA CCESP-1

Art.
2º. PAÇO DA
PREFEITURA DE CAUCAIA
NAUMI GOMES DEAMORIM -

em 15 de fevereiro
de 2019.

, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia

c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
: NOMEAR, a partir de 1º de fevereiro de 2019,

, para o cargo de
provimento em comissão de ,
Simbologia CCTEC-3, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27
de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. . As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

em 15 de fevereiro de 2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 37, inciso
II, da Constituição Federal, combinado com o art. 59, inciso I e o art.
143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia. : , o Sr.

, para exercer o cargo de
provimento em comissão de

, simbologia ,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo
criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
, em 15 de fevereiro de 2019.

Prefeito de Caucaia.

a

a

Nomear MAURO CEZAR CORDEIRO LIMA para exercer o cargo
de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644

DE PAULA CAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 06, de 08 de fevereiro de 2019.
FRANCISCO EDILBERTO RODRIGUES DE

FARIAS . O PRESIDENTE DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. Conceder Gratificação de
Titulação o servidor FRANCISCO EDILBERTO RODRIGUES DE
FARIAS, matrícula nº 55334, no percentual de 25% (vinte e cinco por
cento) sobre o valor do vencimento básico conforme art. 29 da Lei
Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo título de
Especialista; Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação. , em 08 de fevereiro de 2019.
CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA - Presidente da
Autarquia Municipal de Trânsito. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 07, de 08 de fevereiro de 2019.
FRANCISCO THIAGO SALES ROCHA

. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. Conceder Gratificação de
Titulação o servidor FRANCISCO THIAGO SALES ROCHA,
matrícula nº 51936, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento)
sobre o valor do vencimento básico conforme art. 29 da Lei Municipal
nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo título de Especialista; Art. 2°.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 08 de fevereiro de 2019. CARLOSAUGUSTO
CAVALCANTE CUNHA - Presidente da Autarquia Municipal de
Trânsito. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 08, de 08 de fevereiro de 2019.
TITO TAVARES HOLANDA CAVALCANTI

JÚNIOR . O PRESIDENTE DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. Conceder Gratificação de
Titulação o servidor TITO TAVARES HOLANDA CAVALCANTI
JÚNIOR, matrícula nº 15299, no percentual de 25% (vinte e cinco por
cento) sobre o valor do vencimento básico conforme art. 29 da Lei
Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo título de
Especialista; Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação. , em 08 de fevereiro de 2019.
CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA - Presidente da
Autarquia Municipal de Trânsito. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 09, de 08 de fevereiro de 2019.
JAFER DALTRO POMPEU JÚNIOR

. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. Conceder Gratificação de
Titulação o servidor JAFER DALTRO POMPEU JÚNIOR, matrícula
nº 39864, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor

Concede gratificação de
titulação ao servidor

e dá outras providências
, no uso das atribuições

que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia.

o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro
de 2010. o que dispõe o processo nº 12722 de 04 de
Outubro de 2017.

Autarquia Municipal de Trânsito

Concede gratificação de
titulação ao servidor e dá
outras providências

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia.

o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro
de 2010. o que dispõe o processo nº 12722 de 04 de
Outubro de 2017.

Autarquia
Municipal de Trânsito

Concede gratificação de
titulação ao servidor

e dá outras providências
, no uso das atribuições

que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia.

o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro
de 2010. o que dispõe o processo nº 12722 de 04 de
Outubro de 2017.

Autarquia Municipal de Trânsito

Concede gratificação de
titulação ao servidor e dá outras
providências

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia.

o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro
de 2010. o que dispõe o processo nº 12722 de 04 de
Outubro de 2017.

do vencimento básico conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de
08 de Outubro de 2010, pelo título de Especialista; Art. 2°. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 08 de fevereiro de 2019. CARLOS
AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA - Presidente da Autarquia
Municipal de Trânsito. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 10, de 08 de fevereiro de 2019.
IOODROWILLIAMES ALVES VIEIRA

. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. Conceder
Gratificação de Titulação o servidor IOODROWILLIAMESALVES
VIEIRA, matrícula nº 55332, no percentual de 25% (vinte e cinco por
cento) sobre o valor do vencimento básico conforme art. 29 da Lei
Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo título de
Especialista; Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação. , em 08 de fevereiro de
2019. CARLOSAUGUSTO CAVALCANTE CUNHA- Presidente da
Autarquia Municipal de Trânsito. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

Portaria Nº 11, 14 de Fevereiro de 2019. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

CONSIDERANDO

RESOLVE Art. 1º REMOVER
MARIAILIANYRIBEIRO MARINHO

Art. 2º

Art. 3º
Art. 4º

Art. 5º
Autarquia Municipal de Trânsito, 14 de fevereiro de 2019.

CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA - Presidente da
Autarquia Municipal de Trânsito.

Autarquia
Municipal de Trânsito

Concede gratificação de
titulação ao servidor e dá
outras providências

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de
Caucaia. o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08
de outubro de 2010. o que dispõe o processo nº
12722 de 04 de Outubro de 2017.

Autarquia Municipal de Trânsito

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea , e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013, de acordo com as
atribuições da Lei nº 1459 de 10 de abril de 2002. a
necessidade de provimento de cargo de natureza especial junto à
Procuradoria Geral do Município. : a
servidora , matrícula nº 12441,
à Procuradoria Geral do Município para ocupar cargo de Natureza
Especial. . A servidora responderá frequência específica na
Procuradoria Geral do Município e encaminhará ao seu órgão sede,
Autarquia Municipal de Trânsito. Os efeitos desta portaria
retroagem para o dia 01 de fevereiro de 2019. Revogam-se as
disposições em contrário. Cientifique-se, Publique-se e cumpra-
se.

a

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

PORTARIA REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
PORTARIA Nº 13/2019 - GAB/SESUTEC O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA,

CONSIDERANDO

RESOLVE: CONCEDER

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

JOSÉ DIOGO GOMES

no
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso V da Lei Orgânica
do Município, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013. o disposto nos termos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia e a Lei nº 2390, de 16 de janeiro de
2013 a servidora GILMÁRIA BARROS
SARAIVA, matrícula 55981, o gozo das férias relativas ao período
aquisitivo 2017/2018, as quais serão usufruídas no período de 18 de
fevereiro de 2019 a 27 de fevereiro de 2019, na forma e condições
previstas no Estatuto dos Servidores do Município de Caucaia.

, 01 de
fevereiro de 2019. Secretário Municipal de
Segurança Urbana e Tecnologia



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESULTADO DO RECURSO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644

RESULTADO FINAL



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Fevereiro de 2019 - Nº 1644



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 15 DE FEVEREIRO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1644

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
2018.10.16.004 – 34 – A Procuradoria Geral do Município de
Caucaia/CE

PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO.

RR DISTRIBUIDORA DE
BEBIDAS LTDA ME

Ordenador
de Despesas da Procuradoria Geral do Município de
Caucaia/CE.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
2018.10.16.004 – 35 –

SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA.

THIAGO MATIAS
BRAGA ME R$ 210,00 (duzentos e dez
reais)

.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

torna público o extrato do Instrumento Contratual
resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.10.16.004.
UNIDADE ADMINISTRATIVA:

OBJETO: Aquisições de água mineral e água
adicionada de sais minerais para suprir as necessidades de diversas
Secretarias do Município de Caucaia/CE, conforme Ata de Registro
de Preços nº 2018.10.16.004. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04.01.04.122.0161.2.008. ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.30.00 - CONTRATADO:

. VALOR GLOBAL: R$ 1.378,00 (um mil
trezentos e setenta e oito reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da
data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2019.
ASSINA PELO CONTRATADO: Rogério Pinto Freire. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Antônio Uedson da Silva –

Caucaia/CE, 11 de fevereiro de 2019.

A Secretaria de Infraestrutura do Município
de Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual
resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.10.16.004.
UNIDADE ADMINISTRATIVA:

OBJETO: Aquisições de água mineral e
água adicionada de sais minerais para suprir as necessidades de
diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE, conforme Ata de
Registro de Preços nº 2018.10.16.004. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 09.01.04.122.0200.2.100. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADO:

. VALOR GLOBAL:
. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do

contrato até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO: Thiago Matias Braga. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Kleber Correia Lima Filho – Ordenador de
Despesas da Secretaria de Infraestrutura Caucaia/CE, 12 de
fevereiro de 2019.

2018.10.16.004 – 36 –

SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA.

R R
DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA ME

R$ 1.248,00 (um mil duzentos e quarenta e oito
reais)

.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA/CE –
ERRATA AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2018.06.05.002-04.

CONTRATADO OMEGA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS - EIRELI

Onde se lê:
Leia-se:

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA/CE –
ERRATA AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº
2018.06.05.002-05.

CONTRATADO SUPREMA DISTRIBUIDORA -
EIRELI

Onde se lê:

Leia-se:

ASecretaria de Infraestrutura do Município
de Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual
resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.10.16.004.
UNIDADE ADMINISTRATIVA:

OBJETO: Aquisições de água mineral e
água adicionada de sais minerais para suprir as necessidades de
diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE, conforme Ata
de Registro de Preços nº 2018.10.16.004. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 09.01.04.122.0200.2.100. ELEMENTO DE
D E S P E S A : 3 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 - C O N T R ATA D O :

. VALOR
GLOBAL:

. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do
contrato até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO: Rogério Pinto Freire. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Kleber Correia Lima Filho – Ordenador de
Despesas da Secretaria de Infraestrutura Caucaia/CE, 12 de
fevereiro de 2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.05.002
– SRP, :

. Na publicação do
Extrato de Contrato no Diário Oficial do Município publicado na
edição do dia 12/02/2019 Página 09 – conforme alterações ao texto
que se seguem: EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL 2018.06.05.002-04 EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL 2018.06.05.002-02. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Camila Bezerra Costa da Silva –
Ordenadora de despesas da Secretaria Municipal de Educação,
Caucaia/CE, 13 de fevereiro de 2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.05.002
– SRP, :

. Na publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial
do Município publicado na edição do dia 12/02/2019 Página 09 –
conforme alterações ao texto que se seguem:
E X T R ATO D O I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L
2018.06.05.002-05 EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL 2018.06.05.002-03. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Camila Bezerra Costa da Silva – Ordenadora
de despesas da Secretaria Municipal de Educação, Caucaia/CE, 13
de fevereiro de 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS

***


